

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



INTEGRATED DISTRIBUTION SERVICES GROUP LIMITED

利和經銷集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2387)

截至二零零八年十二月三十一日止年度 全年業績公佈

摘要

	截至十二月三十一日止年度		變動 %
	二零零八年 百萬美元	二零零七年 百萬美元	
收入	1,683.79	1,295.66	30.0%
毛利	481.27	375.79	28.1%
計入斯林百蘭前之核心經營盈利	20.97	23.07	-9.1%
核心經營盈利	20.97	25.08	-16.4%
經營盈利	34.62	39.13	-11.5%
股東應佔盈利	24.52	28.15	-12.9%
每股盈利	7.76 美仙	9.04 美仙	-14.2%
每股股息 — 末期	22 港仙	30 港仙	-26.7%
— 全年	36 港仙	42 港仙	-14.3%

- 受累於全球經濟下滑及金融危機，利和二零零八年的業績因而受影響，美國及英國業務錄得嚴重虧損，因此，二零零八年集團純利較二零零七年下跌 12.9%至 24,520,000 美元。
- 儘管市場環境充滿挑戰，亞洲市場仍保持穩健，核心經營盈利較二零零七年錄得 21.7%強勁增長（扣除斯林百蘭業務）。
- 中國市場再次取得驕人表現，盈利大幅增長 65.7%，成為本集團盈利最高的市場。
- 透過有效控制應收款項及存貨，現金流量維持強勁；財務狀況保持穩健。
- 集團矢志在危機當中突圍而出，並繼續專注向二零一零年達致較二零零七年盈利倍增的突破性目標邁進。
- 集團上下以「創建十年，豐盛未來」為主題，慶祝利和邁進十周年。

利和經銷集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零八年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績連同上年度的比較數字如下：

綜合收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
收入	2	1,683,792	1,295,657
銷售成本		(1,202,526)	(919,870)
毛利		481,266	375,787
分銷及物流開支		(399,821)	(300,811)
行政開支		(60,479)	(49,901)
核心經營盈利		20,966	25,075
其他收益淨額	3	13,658	14,051
經營盈利	4	34,624	39,126
融資成本淨額	5	(6,472)	(4,709)
應佔聯營公司業績		2,101	1,401
除稅前盈利		30,253	35,818
稅項	6	(4,926)	(6,616)
年內盈利		25,327	29,202
應佔盈利：			
本公司股東		24,522	28,152
少數股東權益		805	1,050
		25,327	29,202
股息	8	14,705	16,936
年內本公司股東應佔盈利之每股盈利			
基本	7	7.76 美仙	9.04 美仙
攤薄		7.63 美仙	8.70 美仙

綜合資產負債表

	附註	於十二月三十一日	
		二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
資產			
非流動資產			
無形資產		80,975	66,519
物業、廠房及設備		104,944	96,089
租賃土地溢價		2,819	3,077
聯營公司		7,077	9,155
其他非流動資產		9,899	9,371
界定福利計劃資產		53	945
遞延稅項資產		11,167	11,146
		<u>216,934</u>	<u>196,302</u>
		-----	-----
流動資產			
存貨		186,123	163,869
貿易及其他應收款項	9	252,491	258,201
可收回稅項		618	679
定期存款		46,736	33,816
銀行結餘及現金		56,196	55,656
		<u>542,164</u>	<u>512,221</u>
		-----	-----
總資產		<u><u>759,098</u></u>	<u><u>708,523</u></u>
權益			
本公司股東應佔股本及儲備			
股本		31,749	31,288
儲備	11	103,325	102,769
		<u>135,074</u>	<u>134,057</u>
少數股東權益		7,099	6,523
		<u>142,173</u>	<u>140,580</u>
		-----	-----

綜合資產負債表（續）

	附註	於十二月三十一日	
		二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
負債			
非流動負債			
無抵押銀行貸款		29,752	81,716
融資租賃承擔		2,811	4,546
界定福利計劃負債		6,682	4,191
其他非流動負債		4,601	13,535
遞延稅項負債		3,464	2,838
		<u>47,310</u>	<u>106,826</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	10	447,035	391,942
銀行貸款及其他借貸		117,441	61,487
應付稅項		5,139	7,688
		<u>569,615</u>	<u>461,117</u>
總負債		<u>616,925</u>	<u>567,943</u>
權益及負債總額		<u>759,098</u>	<u>708,523</u>
流動（負債）／資產淨值		<u>(27,451)</u>	<u>51,104</u>
總資產減流動負債		<u>189,483</u>	<u>247,406</u>
每股資產淨值		<u>44.78 美仙</u>	<u>44.93 美仙</u>

1 編製基準

本公司綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則、香港財務報告準則及詮釋編製。綜合財務報表乃按照歷史成本慣例會計法編製，並就重估收益賬內若干按公平值列賬的財務資產及財務負債（包括衍生工具）作出修訂。

編製符合該等香港會計準則及香港財務報告準則的財務報表需要使用若干關鍵會計估算，這亦需要管理層在應用本集團的會計政策過程中行使其判斷。

於二零零八年生效的準則、修訂及現有準則的詮釋

下列與本集團業務相關的準則、修訂及現有準則的詮釋，須於截至二零零八年十二月三十一日止年度強制採納。採納此等香港財務報告準則對本集團的財務報表並無影響。

香港會計準則第39號（修訂）	財務工具：確認及計量
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號－集團及 庫存股份交易
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定福利資產 限額、最低資金要求及其相互關係

下列現有準則詮釋須於截至二零零八年十二月三十一日止年度強制採納，惟與本集團業務無關：

香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 12 號	服務經營權安排
---------------------------------	---------

尚未生效及未被本集團提早採納的準則、修訂及現有準則的詮釋

以下為已頒佈的準則、修訂及現有準則的詮釋，本集團並無提早採納，但須於二零零九年一月一日或之後開始之會計期間或較後期間採納，預期適用於本集團業務之新訂香港財務報告準則如下：

香港會計準則第 1 號（修訂）	財務報表呈報 ¹
香港會計準則第 23 號（修訂）	借貸成本 ¹
香港會計準則第 27 號（修訂）	綜合及獨立財務報表 ²
香港財務報告準則第 2 號（修訂）	以股份支付的支出 ¹
香港財務報告準則第 3 號（修訂）	業務合併 ²
香港財務報告準則第 8 號	營運分部 ¹

¹ 於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效

除上述者外，香港會計師公會亦頒佈對香港財務報告準則的改進，主要目的為刪除不一致的用字及釐清措辭。修訂主要於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間生效，並可提早採納。本集團並不預期採納修訂會對綜合財務報表造成重大影響。

尚未生效且與本集團業務無關的準則、修訂及現有準則的詮釋

以下為已頒佈及本集團須於二零零八年七月一日或以後開始的會計期間或較後期間採納的準則、修訂及現有準則的詮釋，惟與本集團業務無關。

香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號（修訂）	財務工具：披露及呈列及財務報表 之呈列 ³
香港財務報告準則第 1 號（修訂）	首次採納香港財務報告準則 ⁴
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 13 號	客戶忠誠度計劃 ¹
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 15 號	房地產建築協議 ³
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 16 號	海外業務投資淨額對沖 ²
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 17 號	向擁有人分派非現金資產 ⁴
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） — 詮釋第 18 號	來自客戶的資產轉讓 ⁵

¹ 於二零零八年七月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零零八年十月一日或之後開始的年度期間生效

³ 於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁴ 於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效

⁵ 於二零零九年七月一日或之後之轉讓生效

2 分部資料

主要呈報方式—地區分部

二零零八年	大中華地區 千美元	東盟國家 千美元	美國及英國 千美元	未分配 (附註) 千美元	分部間對銷 千美元	集團總計 千美元
銷售貨品	544,018	731,697	-	-	-	1,275,715
提供服務	116,544	152,149	141,974	-	(2,590)	408,077
收入	660,562	883,846	141,974	-	(2,590)	1,683,792
銷售成本	(476,640)	(714,648)	(13,828)	-	2,590	(1,202,526)
毛利	183,922	169,198	128,146	-	-	481,266
開支	(163,755)	(146,569)	(135,714)	(14,262)	-	(460,300)
核心經營盈利	20,167	22,629	(7,568)	(14,262)	-	20,966
其他收益淨額	-	-	-	13,658	-	13,658
分部業績	20,167	22,629	(7,568)	(604)	-	34,624
應佔聯營公司業績	-	2,101	-	-	-	2,101
融資成本淨額	-	-	-	-	-	(6,472)
除稅前盈利	-	-	-	-	-	30,253
稅項	-	-	-	-	-	(4,926)
年內盈利	-	-	-	-	-	25,327
分部資產	309,250	313,768	101,835	27,168	-	752,021
聯營公司	-	7,077	-	-	-	7,077
總資產	309,250	320,845	101,835	27,168	-	759,098
總負債	268,371	233,398	86,139	29,017	-	616,925
資本支出	7,988	14,174	10,491	4,377	-	37,030
收購附屬公司所產生 的資本開支	11,349	-	10,014	-	-	21,363
折舊及攤銷	5,405	6,710	3,787	2,156	-	18,058
存貨減值	240	934	-	-	-	1,174
應收貿易賬款減值	150	786	467	-	-	1,403

附註：未分配主要包括有關公司的費用，以及共同資訊科技成本及土地及樓宇。有關成本不可有意義地分配至各地區分部。

2 分部資料 (續)

主要呈報方式—地區分部 (續)

二零零七年	大中華地區 千美元	東盟國家 千美元	美國及英國 千美元	未分配 (附註) 千美元	分部間對銷 千美元	集團總計 千美元
銷售貨品	395,558	603,900	-	-	(1,166)	998,292
提供服務	91,803	116,356	89,314	-	(108)	297,365
收入	487,361	720,256	89,314	-	(1,274)	1,295,657
銷售成本	(337,521)	(576,189)	(7,434)	-	1,274	(919,870)
毛利	149,840	144,067	81,880	-	-	375,787
開支	(133,184)	(123,547)	(81,049)	(12,932)	-	(350,712)
核心經營盈利	16,656	20,520	831	(12,932)	-	25,075
其他收益淨額	892	216	-	12,943	-	14,051
分部業績	17,548	20,736	831	11	-	39,126
應佔聯營公司業績	-	1,401	-	-	-	1,401
融資成本淨額	-	-	-	-	-	(4,709)
除稅前盈利	-	-	-	-	-	35,818
稅項	-	-	-	-	-	(6,616)
年內盈利	-	-	-	-	-	29,202
分部資產	232,873	309,677	105,529	51,289	-	699,368
聯營公司	-	9,155	-	-	-	9,155
總資產	232,873	318,832	105,529	51,289	-	708,523
總負債	204,714	229,208	105,421	28,600	-	567,943
資本支出	9,418	10,814	5,312	4,516	-	30,060
收購附屬公司所產生的資本開支	-	4,330	39,994	-	-	44,324
折舊及攤銷	4,157	6,664	1,732	2,134	-	14,687
存貨減值／(減值撥回)	(526)	653	-	-	-	127
應收貿易賬款減值／(減值撥回)	(46)	1,010	461	-	-	1,425

附註：未分配主要包括有關公司的費用，以及共同資訊科技成本及土地及樓宇。有關成本不可有意義地分配至各地區分部。

2 分部資料（續）

次要呈報方式－業務分部

	收入 千美元	分部業績 千美元	總資產 千美元	資本開支 千美元
二零零八年				
物流	369,089	10,702	200,998	32,219
分銷	1,132,183	18,580	427,850	12,602
製造	197,080	5,966	65,165	9,195
未分配（附註）	-	(14,282)	65,085	4,377
	<u>1,698,352</u>	<u>20,966</u>	<u>759,098</u>	<u>58,393</u>
減：分部間對銷	<u>(14,560)</u>			
	<u>1,683,792</u>			
其他收益淨額		<u>13,658</u>		
經營盈利		<u>34,624</u>		
二零零七年				
物流	271,488	15,379	209,267	54,135
分銷	885,410	16,865	347,426	9,059
製造	152,061	5,763	62,864	6,674
未分配（附註）	-	(12,932)	88,966	4,516
	<u>1,308,959</u>	<u>25,075</u>	<u>708,523</u>	<u>74,384</u>
減：分部間對銷	<u>(13,302)</u>			
	<u>1,295,657</u>			
其他收益淨額		<u>14,051</u>		
經營盈利		<u>39,126</u>		

附註：未分配主要包括有關公司的費用，以及共同資訊科技成本及土地及樓宇。有關成本不可有意義地分配至各業務分部。

3 其他收益淨額

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
出售一間聯營公司部份權益／出售一間附屬公司之收益	14,038	11,286
結算集團內部長期貸款之變現匯兌收益	-	1,634
增持一間附屬公司權益／收購附屬公司及一間聯營公司之收益	77	1,131
其他開支	(457)	-
	<u>13,658</u>	<u>14,051</u>
其他收益淨額	<u>13,658</u>	<u>14,051</u>

4 經營盈利

經營盈利已扣除下列各項：

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
折舊：		
自置物業、廠房及設備	14,630	11,969
租賃物業、廠房及設備	436	172
預付經營租賃款項攤銷	106	80
無形資產攤銷	2,886	2,466
已售存貨成本	<u>1,173,905</u>	<u>902,257</u>

5 融資成本淨額

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
銀行貸款及透支的利息開支	7,624	5,738
融資租賃利息開支	318	206
非流動性應付款項之假計利息開支	372	690
	<u>8,314</u>	<u>6,634</u>
銀行存款利息收入	(1,842)	(1,925)
	<u>6,472</u>	<u>4,709</u>

6 稅項

香港利得稅乃以年內估計應課稅盈利按 16.5%（二零零七年：17.5%）的稅率作出撥備。海外盈利的稅項乃根據本年度之估計應課稅盈利按本集團經營業務所在國家的現行稅率計算。

於本年度綜合收益表內的稅項支出／（抵免）如下：

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
當期稅項：		
－ 香港利得稅	100	59
－ 海外稅項	7,688	6,224
過往年度超額撥備	(2,288)	(874)
	<u>5,500</u>	<u>5,409</u>
遞延稅項		
－ 遞延稅項資產	(1,293)	4,025
－ 遞延稅項負債	719	(2,818)
	<u>(574)</u>	<u>1,207</u>
稅項	<u>4,926</u>	<u>6,616</u>

7 每股盈利

本集團的每股基本及攤薄盈利乃按股東應佔綜合盈利為數 24,522,000 美元 (二零零七年：28,152,000 美元) 計算。每股基本盈利乃按年內已發行股份加權平均數 316,151,000 股 (二零零七年：311,359,000 股) 計算。

每股攤薄盈利乃按年內已發行股份之加權平均數 316,151,000 股 (二零零七年：311,359,000 股)，另加倘全部未行使購股權均已獲行使而被視為已按無償基準予以發行的股份加權平均數 5,352,000 股 (二零零七年：12,214,000 股) 計算。

8 股息

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
已派中期股息每股 14 港仙 (相等於每股 1.79 美仙) (二零零七年：每股 12 港仙 (相等於每股 1.54 美仙))	5,691	4,820
於結算日後擬派末期股息每股 22 港仙 (相等於每股 2.84 美仙) (二零零七年：每股 30 港仙 (相等於每股 3.85 美仙))	9,014	12,116
	<u>14,705</u>	<u>16,936</u>

於二零零九年三月十七日舉行的會議上，董事建議派付末期股息每股 22 港仙 (相等於每股 2.84 美仙)。此建議股息於財務報表內並不列作應付股息，但會列作截至二零零九年十二月三十一日止年度之保留盈利分配。

9 貿易應收款項

本集團貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
少於 90 天	182,186	190,603
91 至 180 天	14,844	12,211
181 至 360 天	3,394	2,004
超過 360 天	536	1,458
	<u>200,960</u>	<u>206,276</u>

本集團一般向客戶授出 30 天至 90 天不等的信貸期。在若干情況下，本集團根據協定的合約條款授出較長信貸期。

10 貿易應付款項

本集團貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
少於 90 天	205,751	232,228
91 至 180 天	136,516	56,218
181 至 360 天	2,375	4,017
超過 360 天	973	1,237
	<u>345,615</u>	<u>293,700</u>

11 儲備

	股份溢價 千美元	僱員股份 補償儲備 千美元	合併儲備 千美元	保留盈利 千美元	匯兌儲備 千美元	總計 千美元
於二零零七年一月一日	21,019	1,517	16,450	31,716	7,546	78,248
匯兌差額	-	-	-	-	7,764	7,764
已在儲備中確認的退休福利						
精算盈利淨額	-	-	-	1,023	-	1,023
年內盈利	-	-	-	28,152	-	28,152
已付二零零六年末期股息	-	-	-	(11,141)	-	(11,141)
已付二零零七年中期股息	-	-	-	(4,820)	-	(4,820)
僱員股份期權福利						
— 僱員服務成本	-	1,534	-	-	-	1,534
— 發行股份金額	2,009	-	-	-	-	2,009
— 轉撥入股份溢價	392	(392)	-	-	-	-
出售一間附屬公司	-	-	167	626	(793)	-
於二零零七年 十二月三十一日	23,420	2,659	16,617	45,556	14,517	102,769
匯兌差額	-	-	-	-	(8,418)	(8,418)
已在儲備中確認的退休福利						
精算虧損淨額	-	-	-	(3,452)	-	(3,452)
年內盈利	-	-	-	24,522	-	24,522
已付二零零七年末期股息	-	-	-	(12,197)	-	(12,197)
已付二零零八年中期股息	-	-	-	(5,691)	-	(5,691)
僱員股份期權福利						
— 僱員服務成本	-	2,942	-	-	-	2,942
— 發行股份金額	2,850	-	-	-	-	2,850
— 轉撥入股份溢價	620	(620)	-	-	-	-
— 股份期權期滿失效轉 撥儲備	-	(28)	-	28	-	-
於二零零八年 十二月三十一日	26,890	4,953	16,617	48,766	6,099	103,325

業務回顧

概覽

本集團收入增加 30%至 1,684,000,000 美元。三大地區分部的收入均錄得雙位數字增長，當中大中華地區為 36%、東盟國家為 23%以及於美國及英國為 59%。毛利增加 28%至 481,000,000 美元。本集團之毛利率維持在佔收入約 29%的水平。由於美國及英國分部錄得虧損，核心經營盈利由二零零七年 25,100,000 美元下跌 16.4%至 21,000,000 美元。倘扣除斯林百蘭業務，同比核心經營盈利下跌 9.1%。

計及出售斯林百蘭 20%股份的 14,000,000 美元收益後，經營盈利下跌 11.5%。

由於新收購融資所需，融資成本淨額由 1,800,000 美元增至 6,500,000 美元。此外，由於將斯林百蘭當作一間聯營公司入賬的全年影響所致，應佔聯營公司業績增加 700,000 美元至 2,100,000 美元。

年內稅項為 4,900,000 美元，實際稅率為 16.3%，而二零零七年則為 6,600,000 美元（實際稅率為 18.5%）。

分部分析

大中華地區

收入增加 36%至 661,000,000 美元。受惠於中國強勁經濟增長及本集團完善的分銷網絡，約三分二的收入升幅乃來自中國業務的內部增長。餘下升幅來自香港及台灣的現有業務及新合約。香港分銷業務因收購環球製藥有限公司而得到進一步擴大。

東盟國家

東盟分部收入增加 23%，主要由於泰國及馬來西亞市場的業務表現強勁，以及於二零零七年收購的馬來西亞東部分銷業務所帶來的全年收益。因此，東盟的核心經營盈利上升 10.3%。

美國及英國

受惠於收購 Warehouse Technology, Inc.及英國業務的全年業績，美國及英國於二零零八年的收入增加 59%至 142,000,000 美元。然而，美國及英國市場均受目前經濟危機的不利影響，因而產生 7,600,000 美元的經營虧損。

業務分部分析

物流收入增加 36%至 369,000,000 美元，當中約 50%增幅乃來自亞洲市場的內部增長，而餘下 50%來自美國及英國的收購項目。儘管亞洲物流之分部業績錄得 26%增長，物流分部業績仍下跌 30.4%至 10,700,000 美元。馬來西亞東部收購的分銷業務持續錄得強勁增長，加上計入其全年收益所帶來的影響，令分銷收入及分部業績分別錄得 28%及 10.2%增長。製造收入增加 30%，反映泰國市場的強勁表現。然而，由於印尼的產量下降，分部業績僅上升 3.5%。

業務回顧

於二零零八年，利和業務發展方面取得可觀的進展。年內先後簽訂了多份重大的地區性合約，當中包括殼牌（Shell）潤滑油及 Remy Cointreau。該兩個客戶原先僅為單一市場的商機，惟其後決定擴大所需服務範疇及與利和合作的地區範圍。所取得的其他重大合約包括於中國為 Converse 及 Dickies（全球最大之工作服生產商）提供物流服務、於香港為飛利浦照明產品及 Sanofi Aventis 提供分銷服務、於新加坡為 L'Oreal 提供東盟物流樞紐服務、於泰國為 P&G 生產旗下之家居護理產品，以及於馬來西亞製造漁夫之寶（Fisherman's Friend）潤喉糖，供應區內市場。

本集團亦於區內贏得多個客戶及業內獎項及殊榮。於二零零八年，菲律賓業務榮獲 Unilever 頒發「Vendor of the Year Award」及「Best of "U"」大獎。中國物流團隊於中國國際物流技術與服務展及國際物流與供應鏈管理合作及發展會議（China International Logistics Technology & Services Exhibition and International Logistics and SCM Cooperation and Development Conference）中被評選為「傑出綜合物流服務供應商」（Distinguished Integrated Logistics Service Provider）。泰國團隊連續兩年贏得由 Frost & Sullivan 主辦的「Best Retail and FMCG Logistics Provider Award」。而多個台灣及新加坡客戶亦讚揚本集團的傑出表現。

於十二月獲得上海國家食品藥品監督管理局批准後，利和現已準備就緒，可於中國開展分銷傳統中藥、生物製劑、藥物及抗生素的服務。二零零九年的首要焦點將為進一步開拓上海以外其他主要省市的分銷網絡。加上本集團於上海開設首個掛裝成衣（Garments-On-Hangers）設施，醫療保健及掛裝成衣將為利和於中國的兩大增長動力。

泰國李施德林廠房已成功完成 TGA（澳洲醫療用品管理局）的審核程序，該廠房現已符合資格出口李施德林漱口水至澳洲及紐西蘭市場，預期由二零零九年將帶來額外營業額。

繼成功於香港開設先進的醫療藥品配送中心後，本集團現計劃於二零零九年年底前在新加坡開設另一個醫療藥品配送中心。此提升計劃將根據業界最高標準進行，並預期將令新加坡業務的營運水平更上一層樓。

於美國及英國進行的設施整合計劃，令兩地分銷中心的總樓面面積減少逾一百萬平方呎，並能維持現有服務水平。英國的組織架構經已進行重組，以改善工序效益及減少員工數目。上述措施將可每年節省約 4,000,000 美元。本集團將密切監察有關市場的情況，如市場氣氛持續惡化，將會採取進一步行動應對。

未來前景

儘管集團在二零零八年至二零一零年業務發展策略之首年遇上各種挑戰，但本集團將繼續穩步向前，朝著二零零八年至二零一零年業務發展策略所訂目標邁進。在波動的市場環境，本集團將繼續審慎控制成本，並仔細檢討各項投資計劃。與此同時，本集團深信「危中有機」的道理，在經濟衰退期間將把握每個機遇，充分作好準備，以於經濟復甦時突圍而出。

營業額管理及提升生產力將為二零零九年的兩項重點。透過增加旗下物流業務支援團隊的資源，本集團將利用更有效的勞工管理、配送中心設計及優化過程，實施生產力提升計劃。至於另一個重點營業額管理，覆蓋由競投新業務至落實新合約的整個程序。本集團專注提升生產力及加強營業額管理對應付目前低迷的市道尤為重要。這亦可確保各服務合約能有效保障本集團的利潤，並令營運更具效益，以助釐訂具競爭力的價格。

本集團將於二零零九年繼續全面展開「領導、管理及人才(LMT)發展計劃」，包括推行電子學習平台，供全體管理層人員使用。新利和管理人員培訓計劃的課程設計工作已於二零零八年年底展開，預計課程可於二零零九年下半年推出。此為另一個重要的培訓項目，旨在加強學員對價值鏈物流業務模式的了解，以及提升其對本集團各項業務領域的知識。

繼二零零八年成功推行「綠色辦公室」運動後，本集團於二零零九年將加強針對可持續發展方面的工作。本集團將製訂一套全面策略，強調本集團推動可持續發展的承諾，並將進行碳排放的審計及設定改善目標。本集團亦將積極與業務夥伴合作，發展更多能減低碳排放的供應鏈解決方案。

踏入二零零九年，利和將慶祝成立十周年，並訂出主題為「創建十年，豐盛未來」，當中既標誌著利和於過去十年所創建的成就，更展望未來，強調朝著具規模、範疇廣及深度足的發展路向。

收購及出售資產

本集團完成以約 14,600,000 美元的代價收購一間於香港的藥品公司的 95% 已發行股本。透過此項交易，利和亦收購一所獲 GMP 認證的生產設施以生產非專利藥物。此收購擴大了本集團醫療保健業務及擴闊本集團所提供服務的範疇。於進行具效益的整合後，本集團現正與客戶開拓更多選擇以充分使用本集團的製造產能。

本集團於五月亦以代價 9,800,000 美元收購一家美國西岸物流公司的全部股份。過去數年於美國投資設立強大後勤支援對業務大規模增長的重要性經已展現。本集團亦因而能夠有效整合所收購專門生產鞋履、手袋及配飾產品，並於洛杉磯繁華地區擁有大量設施的公司。憑藉該設施網絡，本集團能夠整合其於區內的配送中心，以大幅節省租金。

年內，本集團亦與 Hilding Anders 達成協議，分三批出售本集團於 Slumberland Asia Pacific（「SAP」）之餘下 40% 股權。第一批 10% 已於二零零八年完成交易（另亦根據一項早前既定之出售安排於二零零八年交易 10% 股權），並於二零零九年將進一步出售 20% 股權。最後一批由本集團持有佔 SAP 10% 的股份將於二零一零年進行交易，其後利和將不再持有 SAP 任何權益。

流動資金及財務資源

年內，本集團經營業務產生的現金流量淨額為 57,900,000 美元，主要由於收緊控制營運資金而達致。因此，本集團借貸淨額由二零零七年 58,300,000 美元減少至 47,100,000 美元。於二零零八年十二月三十一日，本集團的資產負債比率由二零零七年底的 29.3% 改善 4.4% 至 24.9%。資產負債比率乃按借貸淨額除以資本總額計算。借貸淨額為 47,100,000 美元，乃按借貸總額（當中包括短期銀行貸款及其他借貸 117,400,000 美元，長期無抵押銀行貸款及融資租賃承擔 32,600,000 美元）扣除定期存款以及銀行結餘及現金 102,900,000 美元計算。資本總額以權益總額 142,200,000 美元及借貸淨額計算。本集團有可供運用的銀行貸款及透支信貸約 271,000,000 美元，迄今動用其中 146,100,000 美元。

結算日後事項

根據有關環球製藥有限公司的買賣協議，本集團有權收購於香港的兩項物業。於二零零九年二月二十五日，本集團行使其權力以總代價約 4,000,000 美元收購該物業。

外匯風險管理

本集團在全球多個經濟體系經營業務，因而承受外匯風險。該等經濟體系的匯率波動足以影響本集團的盈利及資產淨值。

此外，若干購買交易並非以本集團經營業務當地的貨幣進行。涉及該等交易的外幣主要包括美元、歐元、日圓及英鎊。本集團有購買外幣合約，免受該等外幣的匯率波動造成的不利影響。本集團的政策是對沖以外幣進行的所有重大購買交易，並限制進行投機性外匯合約交易。

或然負債

(a) 銀行擔保

本集團就下列由銀行發出的銀行擔保作出反擔保，以應付一般業務營運所需：

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
以供應商為受益人用於採購貨品	21,771	9,469
以業主為受益人用於支付租金	8,797	8,210
履約保證及其他	780	593
根據當地法規以當地稅務及海關當局為受益人作出擔保	629	494
	<u>31,977</u>	<u>18,766</u>

(b) 本公司及其兩間附屬公司，IDS USA Inc. 及 IDS Group Limited 就被稱指違反有關提供服務之合約而被列為一項民事索償之其中三名被告。本公司及其附屬公司均並非有關合約之訂約方。本集團之管理層已檢討有關事實及情況，並認為本公司及其附屬公司須承擔重大損失之可能性低。

人力資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團的全職僱員為約 7,700 人。僱員遍佈本集團各個業務地點。截至二零零八年十二月三十一日止年度，總員工成本為 205,700,000 美元（二零零七年：161,600,000 美元）。

本集團向其僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，亦根據個人及集團表現，向合資格員工授出酌情花紅及股份期權。本集團一貫注重在組織內培養學習文化。

末期股息

董事會建議向本公司股東派付截至二零零八年十二月三十一日止年度的末期股息每股 22 港仙（二零零七年：30 港仙）。連同中期股息每股 14 港仙（二零零七年：12 港仙）計算，全年派息總額為每股 36 港仙，較二零零七年度的股息總額減少 14.3%。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零九年五月十二日至二零零九年五月十九日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記，屆時將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派建議的末期股息，所有填妥的過戶文件連同有關股票必須於二零零九年五月十一日下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處 — 卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓。股息證將於緊隨二零零九年五月十九日舉行股東週年大會後寄發予股東，惟須待股東批准派發末期股息後，方可作實。

股東週年大會

本公司謹訂於二零零九年五月十九日（星期二）中午十二時正假座香港中環干諾道中五號文華東方酒店一樓孔雀—竹林廳舉行股東週年大會。本公司將於適當時候向股東寄發股東週年大會通告。

刊載業績公佈及年報

本業績公佈在香港交易及結算所有限公司網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.idsgroup.com 上刊載。二零零八年年報及股東週年大會通告將約於二零零九年四月十五日前後寄發予本公司股東並刊載於上述網站。

企業管治

董事會及管理層均堅守良好的企業管治原則，以求達致穩健管理及增加股東價值。該等原則著重透明度、問責性及發揮獨立非執行董事的監察作用。

為提高各自的獨立性、問責性及負責制，集團主席與集團董事總經理之職分別由不同人士擔任，各自的職責分別由董事會制訂及明文載列。

董事會分別成立審核委員會、酬金委員會及提名委員會（以上委員會之主席均由非執行董事出任），其職權範圍均以書面詳述（股東可要求索閱），其內容不比香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之《企業管治常規守則》的規定寬鬆。

有關企業管治的完整詳細資料載於本公司二零零八年年報。

審核委員會

審核委員會在二零零八年舉行四次會議（平均出席率為 81.3%），與高級管理層和本集團的內部及獨立核數師一起審閱內部和獨立核數師的審核計劃和結果、獨立核數師的獨立性、本集團採納的會計準則和實務、上市規則及法則規定，並討論核數、內部監控、風險管理及財務匯報事宜（包括提交董事會批准二零零八年年中期財務資料和年度財務報表）。

審核委員會已審閱截至二零零八年十二月三十一日止年度的年度業績。

內部監控及風險管理

董事會深明維持妥善的內部監控制度，藉以維護股東權益和投資及本集團資產以及管理業務風險，實在極為重要。董事會透過審核委員會，負責檢討本集團的內部監控制度及風險管理制度在整體上是否恰當及完善。

根據高級管理層、本集團的內部審核組及獨立核數師所作出的評估，於二零零八年及截至本公司的二零零八年年報及財務報表獲批准之日，審核委員會信納，本集團所訂立的內部監控系統及會計制度已確立並有效地運行，其目的為確保重大資產得到合理保障、本集團的業務風險得到確認及監控、重大交易均在管理層授權下執行及財務報表能可靠地對外發表；及監控機制持續運行，以確認、評估及管理本集團所面對之重大風險。

遵守上市規則的《標準守則》

本集團已遵照上市規則附錄十所載的《標準守則》，採納程序規管董事進行的證券交易。有關僱員若可能擁有關於本集團的尚未公開之股價敏感資料，亦須符合一套公司書面指引，其內容不比《標準守則》寬鬆。全體董事及有關僱員均簽署並確認已符合《標準守則》的規定。本公司於二零零八年內概無發現任何違規事件。

遵守上市規則的《企業管治常規守則》

董事會已審閱本公司的企業管治常規，並信納本公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度內遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治常規守則》中之守則條文。

購買、出售或贖回本公司的上市股份

於年內，本公司並無贖回其任何上市股份。本公司或其任何附屬公司概無於年內購買或出售任何本公司的上市股份。

承董事會命
主席
馮國經

香港，二零零九年三月十七日

於本公佈日期，本公司執行董事為鄭有德先生及彭焜耀先生；本公司非執行董事為馮國經博士、馮國綸博士、Jeremy Paul Egerton HOBBS 先生、劉不凡先生及 Rajesh Vardichand RANAVAT 先生；本公司獨立非執行董事為 John Estmond STRICKLAND 先生、傅育寧博士、李效良教授及董立均先生。

* 僅供識別